
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ TRẤN ĐĂK HÀ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:      /KH-UBND         Thị trấn Đăk Hà, ngày     tháng    năm    

KẾ HOẠCH 
Tuyên truyền chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 1293/KH-UBND, ngày 17/4/2025 của UBND tỉnh 

Kon Tum Về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân 
các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã. 

 

 UBND thị trấn Đăk Hà xây dựng kế hoạch tuyên truyền chủ trương sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn thị trấn Đăk Hà cụ thể như sau:   
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Tuyên truyền sâu rộng về chủ trương sáp nhập tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon 

Tum nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động trong cán bộ, 

đảng viên và các tầng lớp nhân dân. 

- Tạo sự đồng thuận trong xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương của 

Đảng, chính sách của Nhà nước về đổi mới tổ chức bộ máy hành chính tinh gọn, 

hiệu lực, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 
- Tuyên truyền bảo đảm chính xác, kịp thời, toàn diện, có trọng tâm, trọng 

điểm. 

- Gắn công tác tuyên truyền với nhiệm vụ chính trị của địa phương và nguyện 

vọng chính đáng của nhân dân. 

II. CĂN CỨ CHÍNH TRỊ, PHÁP LÝ 

1. Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013. 

2. Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12/4/2025 của Hội nghị lần thứ 11 Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. 

3. Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. 

4. Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị, Kết luận số 137-KL/TW ngày 29/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về đề án 

sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp. 

5. Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 65/2025/QH15. 



6. Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

việc sắp xếp ĐVHC năm 2025. 

7. Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế 

hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp. 

III. SỰ CẦN THIẾT SẮP XẾP ĐVHC CẤP XÃ CỦA TỈNH KON TUM 

Thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước 

nhằm đổi mới, sắp xếp bộ máy tổ chức của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả; thực hiện tinh giản biên chế; cơ cấu lại và nâng cao chất lượng 

hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tiết kiệm kinh 

phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc; giảm chi cho ngân sách 

nhà nước. Việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã sẽ giúp tập trung nguồn lực, phát 

huy tiềm năng, lợi thế, mở rộng không gian phát triển, tăng cường liên kết vùng; 

thu hút đầu tư, tạo động lực phát triển mới, thúc đẩy tăng trưởng và chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế. Ngoài ra, sắp xếp các đơn vị hành chính tạo cân đối, hài hòa hơn trong 

phân bố dân cư, nhất là trong bối cảnh Trung ương đang đẩy mạnh phân cấp, phân 

quyền, trao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền địa phương.  

Đồng thời khắc phục tình trạng bộ máy của các tổ chức trong hệ thống chính 

trị cồng kềnh, làm lãng phí nguồn ngân sách cho việc chi lương và hoạt động của 

bộ máy. Trong khi đại đa số các ĐVHC cấp xã thu ngân sách không đủ cân đối chi 

thường xuyên. Do đó, để khắc phục những bất cập, tồn tại, hạn chế nêu trên, triển 

khai thực hiện Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/2/2025 của Bộ Chính trị về một số 

nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính 

trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí 

thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị, Kết luận số 137-KL/TW ngày 29/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về 

Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 02 cấp là hết sức cần thiết.  

1. Đối với cấp Tỉnh: 

 - Thành lập tỉnh Quảng Ngãi gồm tỉnh Kon Tum và tỉnh Quảng Ngãi 

 (Có đề án Sáp nhập kèm theo) 

2. Đối với cấp xã: 

(1) Thành lập xã Đăk Pxi trên cơ sở nhập đơn vị hành chính xã Đăk Long 

và xã Đăk Pxi. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc tại trụ sở hành chính xã Đăk Long (cũ). 

(2) Thành lập xã Đăk Mar trên cơ sở nhập đơn vị hành chính xã Đăk Mar 

và xã Đăk Hring. 



- Nơi đặt trụ sở làm việc tại trụ sở hành chính xã Đăk Mar (cũ). 

(3) Thành lập xã Đăk Ui trên cơ sở nhập đơn vị hành chính xã Đăk Ui và 

xã Đăk Ngọk. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc tại trụ sở hành chính xã Đăk Ngọk (cũ). 

(4) Thành lập xã Ngọk Réo trên cơ sở nhập đơn vị hành chính xã Ngọk 

Wang và xã Ngọk Réo. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc tại trụ sở hành chính xã Ngọk Wang (cũ). 

(5) Thành lập xã Đăk Hà trên cơ sở nhập đơn vị hành chính thị trấn Đăk 

Hà và các xã Hà Mòn, Đăk La. 

- Nơi đặt trụ sở làm việc tại trụ sở hành chính thị trấn Đăk Hà (cũ). 

(Có đề án sắp xếp cấp xã kèm theo) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Văn hóa -Thông tin thị trấn 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đăng tải trên Cổng thông 

tin điện tử của thị trấn tài liệu liên quan đến lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp tỉnh, cấp xã để cử tri biết, nghiên cứu.  

Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 

truyền đầy đủ, kịp thời đến các cử tri về chủ trương và sự cần thiết của việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong 

quá trình tổ chức lấy ý kiến cử tri.  

2. Công chức Văn phòng HĐND-UBND thị trấn  

- Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 1293/KH-UBND, ngày 17/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Tham mưu tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri trên địa bàn thị trấn và gửi 

về Phòng Nội vụ đảm bảo đúng thời gian quy định. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn trình Hội đồng nhân dân thị trấn xem 

xét, ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh 

Kon Tum và chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thị trấn. 

3. Ban quản lý các TDP, thôn 

- Tuyên truyền sâu rộng về chủ trương sáp nhập tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh 

Kon Tum; Sáp nhập thị trấn Đăk Hà và các xã Hà Mòn, Đăk La. Nhằm tạo sự 

thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động trong cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân. (Theo đề án sáp nhập tỉnh và đề án sáp nhập xã đã ban hành) 

- Tuyên truyền bảo đảm chính xác, kịp thời, toàn diện, có trọng tâm, trọng 

điểm. 



4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - 

xã hội thị trấn 

- Thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận 

thức trong xã hội, các cấp, các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về việc sắp xếp các đơn vị hành chính. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội cấp TDP, thôn phối hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về đề án sắp xếp 

tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum, sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc thị 

trấn. 

UBND thị trấn Đăk Hà Đề nghị UBMTTQVN và các TCCTXH thị trấn phối 

hợp tuyên truyền; Công chức chuyên môn; BQL các TDP, thôn khẩn trương triển 

khai thực hiện. 

Kế hoạch này thay cho Kế hoạch số 58/KH-UBND, ngày 21/4/2025 của 

UBND thị trấn Đăk Hà./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy-HĐND thị trấn (b/c); 

- UBMTTQVN và các TCCTXH thị trấn (p/h); 

- Các ngành chuyên môn (t/h); 

- BQL các TDP, thôn (t/h); 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Đức Trọng 
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